
1/5

Financial Times: Východní křídlo NATO uvažuje
vyloučit Maďarsko ze své organizace pro usilování o
mír a odpor Viktora Orbána podepsat se pod společná
prohlášení členů Bukurešťské devítky na vojenskou
podporu Ukrajiny

infovojna.bz/article/financial-times-vychodne-kridlo-nato-uvazuje-vylucit-madarsko-zo-svojej-organizacie-pre-
usilovanie-o-mier

Maďarský prezident Tamás Sulyok už oznámil, že se nezúčastní
summitu lídrů zemí Bukurešťské devítky (B9), skupiny evropských
zemí na východním křídle Severoatlantické aliance (NATO), který se
dnes uskutečňuje v Rize.
Klub východoevropských a pobaltských zemí NATO známý jako
Bukurešťská devítka zvažuje vyloučení Maďarska ze své organizace
pro odmítnutí zaujmout stejný postoj k Ukrajině, informoval deník
Financial Times (FT) s odvoláním na své zdroje .

Bukurešťská devítka je mezinárodní organizace, je seskupením
devíti států, které jsou členy NATO – tzv. bukurešťská devítka.
Východního křídla NATO. Vznikla v roce 2015 z iniciativy prezidenta
Rumunska Klause Iohannise a prezidenta Polska Andrzeje Dudy
během jejich bilaterálního vzájemného setkání. Vznik organizace byl
výsledkem údajné zhoršené bezpečnostní situace ve východní
Evropě, způsobené anexií Krymu ze strany Ruska.

Jejími členy jsou Bulharsko, Česká republika, Estonsko, Maďarsko,
Lotyšsko, Litva, Polsko, Rumunsko a Slovensko. Vysocí
představitelé této regionální skupiny se pravidelně setkávají, aby
koordinovali svou zahraniční a bezpečnostní politiku.

Maďarsko však může být z klubu vyloučeno, protože odmítlo schválit
společná prohlášení o podpoře zasílání vojenské pomoci Ukrajině a
jinak podpořit kyjevský režim v jeho úsilí porazit Rusko, uvedly pro
list Financial Times důvěrné zdroje.

https://www.infovojna.bz/article/financial-times-vychodne-kridlo-nato-uvazuje-vylucit-madarsko-zo-svojej-organizacie-pre-usilovanie-o-mier
https://www.ft.com/content/63a5dd97-4a17-4171-932d-1d09366bc2db


2/5

"Pravděpodobně se v tomto formátu setkáváme naposledy,"
uvedla pro FT nejmenovaná osoba obeznámená se situací, která
úvahy vyloučit Maďarsko označila za "velmi vážné" .

Všichni členové Bukurešťské devítky byli během studené války buď
zeměmi Varšavské smlouvy, nebo sovětskými republikami a do
NATO vstoupili během jeho rozšiřování po rozpadu SSSR. Maďarsko
je však s ostatními zeměmi ohledně Ukrajiny, kromě Slovenska, v
konfliktu.

Budapešť je proti pokračujícímu vyzbrojování Ukrajiny, přičemž tvrdí,
že to jen prodlužuje konflikt, a místo toho prosazuje okamžitá mírová
jednání. Je také velmi skeptické vůči příslibům Západu, že Ukrajina
se nakonec stane členem NATO a EU. Stoupenci Ukrajiny označili
vládu maďarského premiéra Viktora Orbána za "proruskou" pro jeho
postoj, který se řídí svými národními zájmy.

Stejným způsobem vystupuje i slovenský předseda vlády Robert
Fico, na kterého byl před měsícem spáchán atentát. Minulý týden se
Fico poprvé od pokusu o jeho zavraždění promluvil občanům .

Ve svém projevu kritizoval představitele Západu kvůli teorii "jednoho
správného názoru" . Narážel tím na jeho diplomatickou "suverénní"
politiku, kdy odmítl posílání zbraní na Ukrajinu a zrušil vojenskou
pomoc ze státních peněz. Za tento krok ho tehdy představitelé EU,
ale i NATO kritizovali. Slovensko podle něj nemůže vojensky svůj
názor prosadit a proto se snaží o dodržování mezinárodního práva. 

"Sebevědomá suverénní slovenská zahraniční politika
vycházející sice z členství v Evropské unii a NATO, ale
orientovaná na všechny čtyři světové strany, není prostě v
módě," konstatoval Fico před eurovolbami.

Důležitým bodem zatrpknutí vztahů se západními spojenci bylo
právě rozhodnutí podpořit Ukrajinu pouze humanitární. Robert Fico
se prezentuje "politikou míru" a dlouhodobě odmítá vojenskou
pomoc, kterou Unie a USA Ukrajině poskytují.

https://www.infovojna.bz/article/video-robert-fico-odpustam-a-varujem


3/5

Podobné vztahy se Západem má i Viktor Orbán. Výsledkem toho je
soustavná ostrakizace Maďarska a jeho premiéra v rámci EU, kde
někteří členové vyzvali k pozastavení jeho hlasovacích práv. Belgie,
která v Evropské radě vykonává rotující předsednictví, se domnívá,
že na ní může záviset budoucnost bloku, uvedl minulý týden portál
Politico.

"Tohle je okamžik pravdy," uvedla belgická ministryně
zahraničních věcí Hadja Lahbibová s odkazem na takzvané "zprávy".
řízení podle článku 7 proti Maďarsku. "Pokud půjdeme s tímto
mechanismem až do konce, musí to fungovat. Pokud nebude
fungovat, musíme ho reformovat. To je budoucnost Evropské
unie."

Maďarsko by se mělo ujmout předsednictví Evropské radě v
červenci tohoto roku.

Maďarský prezident nepřijde na summit lídrů zemí Bukurešťské devítky

Maďarský prezident Tamás Sulyok se nezúčastní summitu lídrů zemí
Bukurešťské devítky (B9), skupiny evropských zemí na východním
křídle Severoatlantické aliance (NATO), který se uskuteční v úterý v
Rize, uvedla v pondělí kancelář lotyšské hlavy státu Edgarse
Rinkevičse. Informuje o tom agentura Reuters.

"Maďarsko bude zastoupeno velvyslancem v Lotyšsku,"
upřesnila Rinkevičsova mluvčí bez uvedení dalších podrobností.
Úřad maďarského prezidenta to dosud podle Reuters bezprostředně
nekomentoval.

Rozkol mezi Maďarskem a dalšími středoevropskými zeměmi nastal
v souvislosti s postojem maďarského premiéra Viktora Orbána, který
si udržuje blízké vztahy s Ruskem a odmítá dodávat zbraně
Ukrajině.

Na výročním summitu Bukurešťské devítky se obvykle účastní
prezidenti Bulharska, Česka, Estonska, Maďarska, Litvy, Lotyšska,
Polska, Rumunska a Slovenska.



4/5

Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg, který bude v úterý na
summitu v Rize přítomen, následující den navštíví Budapešť s cílem
"diskutovat o neúčasti Maďarska na ukrajinské misi NATO" ,
řekl v pondělí Orbán pro maďarská státní média.

 
Zdroj: rt.com / topky.sk / InfoVálka

Diskuse (Připojit se do diskuse je možné pouze po registraci a následném přihlášení se do účtu.)

UPOZORNĚNÍ:
Vážení diskuterii, podle zákonů České republiky jsme povinni na
požádání orgánů činných v trestním řízení poskytnout jim všechny
informace shromážděné o vás systémem (IP adresu, mail, vaše
příspěvky atd.) Prosíme vás proto, abyste do diskuse na naší
stránce nevkládali takové komentáře, které by mohly naplnit
skutkovou podstatu některého z trestných činů uvedených v trestním
zákoně. Mezi takové příspěvky patří komentáře rasistické,
podněcující k násilí nebo nenávisti na základě pohlaví, rasy, barvy
pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení,
národního nebo sociálního původu, příslušnosti k národnosti nebo k
etnické skupině a podobně. 

 Zároveň upozorňujeme všechny diskutující, že v diskusi
nebudeme tolerovat hrubé urážky mezi diskutujícími, vzájemné
osočování se a používání vulgarismů.

Ežo vlkolinský2024-06-11 13:42:27
Doufám, že NATO poskytne Maďarsku bratrskou vojenskou
pomoc. Nejsme horší než Varšavský pakt.

https://www.rt.com/news/599113-bucharest-nine-hungary-explulsion/
https://www.topky.sk/cl/11/2780435/Madarsky-prezident-nepride-na-summit-lidrov-krajin-Bukurestskej-deviatky


5/5

obří manta2024-06-11 13:52:37
Sebevědomí a suverénní budeme tehdy, budeme-li soběstační v
zemědělství a tedy iv potravinářství a nebudeme na Slovensko
vozit ze Západu ty třetí třídy, přechemizované s.ačky. A ještě,
kdybychom se nejvíce přiblížili průmyslu a hospodářství před
rokem 1989: Vyráběli a vyváželi jsme všechno - od špendlíků až
po lokomotivy, lodě a letadla... Ale to bychom museli vystoupit z
těch satanských spolků, které nám více zakazují, diktují a více
nás ožebračují jak pomáhají!

Já Clovek2024-06-11 18:10:11
+++++ 

 přesně takhle to je !!!

Laco Krajňák2024-06-11 14:46:12
doufám, že vyloučí i nás a vrátí peníze za F16-ky

 
 


